
Area: SOSTEGNO ALLA PERMANENZA NEL MERCATO DEL LAVORO

Determinazione Nr. 184 del 03/04/2024

Oggetto: LEGGE 56/1987, ART. 16: CHIAMATA PUBBLICA INTEGRATA PER 3 
OPERATORI SERVIZI MANUTENTIVI PRESSO AZIENDA SANITARIA 
LOCALE DI ALESSANDRIA (ASL AL) - SEDI DI ALESSANDRIA (1 UNITÀ), 
OVADA (1 UNITÀ), TORTONA (1 UNITÀ) – APPROVAZIONE AVVISO E 
AVVIO PROCEDURA



In data odierna, in Torino via Avogadro 30, presso la sede dell’Agenzia Piemonte Lavoro

il Direttore

(DEYME FEDERICA)

Premesso che Agenzia Piemonte Lavoro è ente strumentale della Regione Piemonte dotato di personalità 
giuridica pubblica, avente autonomia patrimoniale e contabile nell’ambito delle risorse assegnategli, con 
compiti di assistenza tecnica e monitoraggio in materia di programmazione, indirizzo e coordinamento delle 
politiche attive del lavoro e che eroga i servizi e le misure di politica attiva del lavoro di cui all'articolo 18, 
comma 1, del d.lgs. 150/2015, nonché assicura i servizi per il collocamento mirato dei disabili e delle 
categorie protette di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 e l'avviamento a selezione nei casi previsti 
dall'articolo 16 della legge 56/1987, attraverso le proprie strutture territoriali, denominate Centri per 
l'impiego;

Visti:

- la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la 
formazione professionale e il lavoro" che all’art. 48 specifica l’avviamento a selezione presso le 
pubbliche amministrazioni;

- il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e, in particolare, la tabella dei criteri per la 
formazione delle graduatorie;

- la D.G.R. n. 44-7617 del 28 settembre 2018 di approvazione dei nuovi criteri per l’avviamento a 
selezione nella Pubblica Amministrazione ex art. 16 della L. 56/1987;

- le modalità attuative per la procedura di avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni ex 
art. 16 Legge 56/87, definite d’intesa con la Direzione Coesione sociale in data 21/11/2018;

- la comunicazione del Direttore di Apl protocollo n. 11722 del 30/11/2018 con la quale venivano 
comunicate ai Dirigenti di Quadrante ed ai Responsabili dei Cpi la D.G.R. n. 44-7617 e le nuove 
modalità attuative per la procedura di avviamento a selezione nella PA ex art. 16 L. 56/87;

- l’aggiornamento alle modalità attuative di cui al punto precedente formalizzato da Agenzia 
Piemonte Lavoro con determinazione dirigenziale n. 79 del 11/02/2022;

- il successivo aggiornamento alle modalità attuative formalizzato da Agenzia Piemonte Lavoro con 
determinazione dirigenziale n. 987 del 23/12/2022;

- l’ulteriore aggiornamento alle modalità attuative formalizzato da Agenzia Piemonte Lavoro con 
determinazione dirigenziale n. 415 del 07/06/2023;

Considerato che l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL AL), con comunicazione prot. 0031052/24 del 
19/03/2024, ns. prot. 0030601/2024 del 19/03/2024, allegata al presente atto sotto B), ha richiesto di dare 
avvio alla selezione pubblica mediante avviamento a selezione degli iscritti negli elenchi tenuti dai Centri 
per l’impiego, ai sensi dell’articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, per l’assunzione di 3 unità di 
personale a tempo pieno e indeterminato nel ruolo di operatori servizi manutentivi, inquadrati nel profilo 
professionale di operatori tecnici servizi generali e tecnici (area del personale di supporto, CCNL Sanità), 
presso le sedi di Alessandria (1 unità), Tortona (1 unità), Ovada (1 unità);

Rilevato che:



- Agenzia Piemonte Lavoro gestisce direttamente in forma coordinata con i Centri per l’impiego le 
Chiamate Pubbliche che interessano più bacini territoriali fino al livello regionale, comprese le 
richieste a carattere interregionale e quelle relative a bandi a carattere ministeriale che 
coinvolgono l’intero territorio nazionale;

- l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL AL) è ente territoriale e pertanto rientra nella casistica 
di cui al punto precedente; 

Ritenuto quindi necessario procedere con l’approvazione del relativo avviso di chiamata pubblica allegato 
sotto A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;

Valutato di pubblicare sul sito istituzionale di Agenzia Piemonte Lavoro l’avviso di cui al punto precedente 
per un periodo di almeno 15 giorni a partire dal giorno 05/04/2024;

Tenuto conto che il periodo per la raccolta delle candidature decorrerà dalle ore 08:00 del giorno 
22/04/2024 alle ore 23:59 del 24/04/2024;

Visti:

- il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la 
formazione professionale e il lavoro";

- la D.C.R. n. 366-6856 del 25/03/2019 con la quale è stato approvato lo Statuto di Agenzia Piemonte 
Lavoro in BUR Piemonte n. 20 Supplemento n. 1 del 16/05/2019;

- il D.P.G.R. n. 37 del 14/07/2023, adottato in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale 
n.15-7186 del 12/07/2023, con cui viene rinnovato l’incarico di Direttore di Agenzia Piemonte 
Lavoro alla Dott.ssa Federica Deyme;

Dato atto che:

- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Deyme, Direttore dell’Ente;

- la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi, in conformità alla 
previsione dell’art. 6-bis L. 241/1990;

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono interamente riportate:

1. di avviare la procedura di selezione pubblica ai sensi dell’articolo 16 della legge 28 febbraio 1987, n. 
56 richiesta dall’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL AL), per 3 unità di personale nel ruolo 
di operatori servizi manutentivi (profilo professionale: operatori tecnici servizi generali e tecnici, 
area del personale di supporto, CCNL Sanità), gestita direttamente da Agenzia Piemonte Lavoro in 
forma coordinata con i Centri per l’impiego;

2. di approvare l’avviso di chiamata pubblica per l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL AL) 
allegato sotto A) come parte integrante e sostanziale per presente atto;

3. di pubblicare sul sito istituzionale di Agenzia Piemonte Lavoro l’avviso di chiamata pubblica per un 
periodo di almeno 15 giorni a decorrere dal 05/04/2024;

4. di autorizzare gli utenti a presentare le proprie candidature tramite modulo informatico nel periodo 
temporale che decorrerà dalle ore 08:00 del giorno 22/04/2024 alle ore 23:59 del 24/04/2024;

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 
Portale dell’ente, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;



6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica Deyme, Direttore dell’Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, 
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

il Direttore

DEYME FEDERICA
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi


